平成２８年４月２１日

川西町教育委員会 御中

高山小学校学区再編検討委員会

委員長 井 上 要 一

高山小学校学区再編検討委員会の協議結果について

 高山小学校の今後のあり方について、高山小学校学区再編検討委員会で協議した結

果、別紙のとおり意見の一致を見たので報告いたします。

別紙

高山小学校学区再編検討委員会協議結果

１ 委員構成

  委 員 長  井上要一

  副委員長  丹野真人

  委  員  長澤善久、水見正人、完戸秀一、井上清人、浦田智春、完戸淳一、

槇春美、島貫順也、井上恵利菜

２ 委員会等開催状況

 ⑴ 第１回委員会

   平成２７年７月１４日（火）午後７時  場所「高山多目的研修センター」

   出席委員８名 欠席委員３名

   内容 ① 川西町立小学校学区再編整備計画について

      ② 川西町人口ビジョン骨子（案）について 等

 ⑵ 第２回委員会

   平成２７年９月１０日（木）午後７時  場所「高山多目的研修センター」

   出席委員６名 欠席委員５名

   内容 統廃合の必要性について

 ⑶ 第３回委員会

平成２７年１２月１６日（水）午後７時  場所「高山多目的研修センター」

   出席委員７名 欠席委員４名

   内容 統廃合の必要性について

 ⑷ 保護者対象懇談会

   平成２８年２月６日（土）午後４時  場所「高山多目的研修センター」

   参加者計２９名

⑸ 第４回委員会

   平成２８年２月１７日（水）午後７時  場所「高山多目的研修センター」

   出席委員６名 欠席委員５名

   内容 アンケートの実施について

⑹ ＰＴＡ会員対象アンケート

  対象：高山小学校学区内全世帯

  期間：平成２８年２月２６日（金）～平成２８年３月４日（金）まで

   回収率７６．０６％（１０８／１４２）

⑺ 第５回委員会

   平成２８年３月２５日（金）午後７時  場所「高山多目的研修センター」

   出席委員７名 欠席委員４名

内容 高山小学校学区再編検討委員会の協議結果（案）について

３ 協議の結果について

 ⑴ 統廃合の必要性について

   川西町立高山小学校の学区再編を実施すべきものと判断する。

 ⑵ 学区再編整備の内容

  ① 新たな通学区域

    再編整備に伴う新たな通学区域は、川西町立中郡小学校区とする。ただし、

今後の児童数の推移、地域住民及び保護者等の意見、美郷幼稚園における友人

関係なども十分に考慮するとともに、数年後の教育環境を見据え、川西町立吉

島小学校区との学区再編も視野に入れておくべきである。

  ② 目標年次

    学区再編の年次については、平成３０年の開校を目標として、進めるべきで

ある。

 ⑶ その他

   今後、高山小学校区及び中郡小学校区の代表者により統合準備委員会等を設置

し、教育課程、通学手段、両校間の交流等、学区再編に伴って生ずると想定され

る様々な課題について協議を行われたい。

   現在高山小学校に在籍する児童に関しては、再編までの児童の不安を軽減すべ

く、物的及び精神的支援を図られたい。

   当分の間、玉庭小学校の統廃合の必要性は無いものと判断する。

以上のとおり報告する。